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Rozwój gospodarczy Chin  
jako głównego centrum gospodarczego świata

Streszczenie. W artykule przedstawiono perspektywy makroekonomiczne Chin do 2030 r. 
w świetle zakończonego 3. plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Chin. Przywódcy 
partii przyjęli plany reform, głównie gospodarczych. Zapowiedziano m.in. oddanie rynkowi decydu-
jącej roli w gospodarce. Kraj ten będzie utrzymywać swoje tempo wzrostu gospodarczego poprzez 
przejście od gospodarki opartej na inwestycjach do gospodarki napędzanej konsumpcją i usługami 
do 2030 r. W ostatnich latach wiele firm przeniosło swoje siedziby do Chin, rośnie też znaczenie 
największych chińskich miast jako głównych centrów gospodarczych świata. Te kierunki rozwoju 
wskazują, że gospodarka Chin będzie musiała przejść duże zmiany i wciąż się rozwijać, skutkiem 
czego będzie wzrost PKB. 
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Wstęp

Przemiany społeczno-ekonomiczne niosą ze sobą zarówno nowe możliwości, 
jak i zagrożenia dla miast i firm na całym świecie. Przemiany te miały wpływ na 
rozwój ekonomiczny w ciągu ostatnich dekad. W połączeniu z postępującą glo-
balizacją będą one w przyszłości oddziaływać na rozwój gospodarczy poszcze-
gólnych krajów. Efektem tych procesów będzie dalszy, szybki rozwój biznesu 
międzynarodowego. Poprzez działania globalne gospodarki i społeczeństwa stają 
się coraz bardziej zintegrowane, a gospodarki wschodzące mają bezprecedensową 
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okazję do wzrostu siły i bogacenia się. Chiny mogą skorzystać z rozwoju komu-
nikacji i technologii oraz rosnącej mobilności ludzi i kapitału, aby szybko się 
rozwijać1. Tło gospodarcze 18. Krajowego Zjazdu Komunistycznej Partii Chin 
nie dawało dużych możliwości i swobody gospodarczej. Jednak na 3. plenum Ko- 
mitetu Centralnego Komunistycznej Partii Chin w listopadzie 2013 r. pozwolo-
no na kontynowanie wzrostu drugiej największej i najbardziej dynamicznie roz-
wijającej się gospodarki na świecie. Wybór nowych władz w Chinach powinien 
ułatwić wzrost gospodarczy. I choć postawa nowego kierownictwa w niektórych 
sprawach jest dyskusyjna, wydaje się, że kraj będzie rozwijać się wolniej, ale 
w bardziej zrównoważony sposób – poprzez większą wydajność i wejście na ry-
nek nowych konsumentów, przy wzroście konsumpcji2.

Celem artykułu jest przedstawienie, w jaki sposób gospodarka Chin może się 
zmienić w nowych warunkach, co będzie głównym motorem wzrostu i czy Chiny 
mają szansę być dalej największą gospodarką na świecie. Perspektywa rozwoju 
makroekonomicznego w Chinach opiera się na zwiększeniu tempa wzrostu przez 
przejście od gospodarki opartej na inwestycjach do gospodarki napędzanej kon-
sumpcją i usługami do 2030 r. Z prognoz rozwoju gospodarki Chin wynika, że 
choć tempo wzrostu PKB będzie wolniejsze niż w ostatniej dekadzie, to może 
rosnąć szybciej, niż wcześniej zakładano (wykres 1).

Polityka zorientowana na konsumentów powinna doprowadzić do wzrostu 
inwestycji, co widać w IV kwartale 2012 r. Chiński rząd balansuje między działa-
niami zmierzającymi do poprawy w krótkim okresie ilości dostępnej gotówki do 
wspierania stabilności wzrostu gospodarczego a ryzykiem związanym z finanso-
waniem przedsiębiorców i konsumentów.

Wskaźnikiem osiągnięcia celu bardziej rozwiniętego gospodarczo społeczeń-
stwa jest większa wydajność chińskich pracowników oraz zwiększenie wydaj-
ności i efektywności pracy urzędników państwowych. Zapewni to więcej lepiej 
płatnej pracy i pozostawi większą część dochodu narodowego w rękach konsu-
mentów, co jest podstawowym wyznacznikiem przyszłego profilu gospodarczego 
Chin3. Podobnie jak w innych gospodarkach wschodzących, które rozwijały się 
dzięki napływowi inwestycji, konsumpcja w Chinach wzrośnie wraz z poziomem 
dochodów społeczeństwa.

Wysoki poziom inwestycji przekłada się z czasem na wzrost konsumpcji. Jest 
to widoczne przede wszystkim w sektorze budownictwa oraz w infrastrukturze 
drogowej. Dzięki temu, że nowi pracownicy migrujący z terenów wiejskich do 

1 M. Jałowiecki, China’s consumer market by 2020, w: P. Skulski, Innovation as a Factor of 
the Development of the Asia-Pacific Region, Wyd. Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, 
Wrocław 2012, s. 173.

2 CPC to convene 18th National Congress on Nov. 8, Xinhua, www.english.news.cn, www.
news.xinhuanet.com, 28.09.2012 r., s. 1 [24.10.2012].

3 L. Kuijs, Economic Growth Patterns and Strategies in China and India: Past and Future, 
Fung Global Institute, Hongkong 2012, s. 13-15.
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miast uzyskują zdecydowanie większe przychody, zmienia się struktura ich wy-
datków i rośnie rynek konsumpcyjny w Chinach. Oczekuje się więc, że chiński 
rząd wzmocni tendencje w kierunku większej wydajności i podnoszenia docho-
dów społeczeństwa. Podejmowane przez niego inicjatywy mogą obejmować roz-
wój usług i poszczególnych sektorów przemysłu, zachęcanie do rozwoju mniej-
szych miast w strukturze klastrów i zwiększanie wydajności w rolnictwie oraz 
w produkcji i wykorzystaniu energii. Zakłada się, że koszty pracy będą rosnąć, 
a społeczeństwo będzie się starzeć, wpływając na niską wartość dodaną w ekspor-
cie i sektorach pracochłonnych. W rezultacie udział tych sektorów w gospodarce 
może spadać. Przedsiębiorstwa mogą wykorzystać tę sytuację przez zróżnico-
wane podejście do szybko rozwijających się miast w Chinach, tj. dostosowanie 
swoich zasobów do możliwości pojawiających się w miastach. Grupa bardziej za-
możnych chińskich konsumentów stanowi ogromny potencjał rynkowy. Ponadto 
tendencje demograficzne w Chinach prowadzą do wzrostu oczekiwań pracownika 
w zakresie wynagrodzeń i zabezpieczeń socjalnych4. Firmy, które na tym będą 
koncentrować swoje działania, w przyszłości osiągną korzyści5.

4 Y. Atsmon, M. Magni, A. Jin, W. Liao, 2012 Annual Chinese Consumer Report. From Mass 
to Mainstream: Keeping Pace with China’s. Rapidly Changing Consumers, McKinsey & Co., Hong- 
kong 2012, s. 13.

5 J. Woetzel, X. Li, W. Cheng, What’s next for China?, McKinsey & Co., Hongkong 2012, s. 1.

Wykres 1. Wzrost PKB w Chinach (w %)
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1. Motory wzrostu konsumpcji

Otwiera się nowy rozdział w rozwoju Chin. Kraj zaczyna zmierzać ku temu, 
by stać się gospodarką opartą na konsumpcji prywatnej zamiast na inwestycji, 
która ma być głównym motorem wzrostu PKB. W najbliższych pięciu latach 
udział konsumpcji we wzroście PKB ma zatrzymać jej długoterminowy spadek 
i zacząć rosnąć. Natomiast udział inwestycji we wzroście PKB nadal będzie spa-
dać z poziomu osiągniętego w 2008 r. podczas światowego kryzysu finansowego 
i w latach 2008-20116. Również handel przyczyni się do spadku netto PKB, który 
osiągnął swój szczyt przed kryzysem. Eksport nadal będzie ważnym motorem 
wzrostu gospodarczego, zwłaszcza w prowincjach nadmorskich.

Wykres 2. Dekompozycja wzrostu PKB (w %)
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Źródło: Global Insights; McKinsey Insights China..., s. 2. 

Przyspieszenie wzrostu konsumpcji prywatnej spowoduje wzrost PKB do ok. 
2020 r. Zmiany te będą prowadzić do dekompozycji PKB Chin: od ok. 2025 r. 
konsumpcja prywatna może wyprzedzić inwestycje i stać się największym skład-
nikiem PKB.

6 Y. Atsmon, M. Magni, A. Jin, W. Liao, op. cit., s. 18.
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Wykres 3. Dekompozycja wzrostu PKB (w %)
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Źródło: Global Insights; McKinsey Insights China..., s. 3.

Rozwijając się w ten sposób, Chiny osiągną maksimum spadków inwesty-
cji, które osiągnęły również inne wysoko rozwinięte gospodarczo kraje azjatyc-
kie, takie jak Japonia i Korea Południowa. Oznacza to istotną zmianę modelu 
wzrostu od 1990 r. opartego na inwestycjach. W ciągu ostatnich dwóch dekad 
wzrost PKB Chin był w dużej mierze napędzany przez inwestycje rządu i sektor 
przedsiębiorstw państwowych, które zatrzymywały, a następnie reinwestowały 
stosunkowo wysokie stopy zwrotu z inwestycji. Inwestycje te rosły w tak szyb-
kim tempie, że choć nastąpił wzrost dochodów gospodarstw domowych, to jako 
procent PKB spadł on z poziomu 70% w 1990 r. do poziomu 57% w 2011 r. Jed-
nak udział dochodów gospodarstw domowych PKB będzie znacznie wzrastać7. 
Decydują o tym trzy czynniki. Po pierwsze, zarobki mogą wzrosnąć z powodu po-
lityki rządu i zmian strukturalnych na rynku pracy. Po drugie, reformy finansowe 
mogą spowodować wzrost zatrudnienia, a zatem generować dochody. Po trzecie, 
otwarcie obszaru prywatnej przedsiębiorczości może przynieść większy wzrost 
produktywności, obniżenie kosztów i zwiększenie dochodów gospodarstw do- 
mowych8.

7 M. Jałowiecki, op. cit., s. 176.
8 Y. Atsmon, M. Magni, A. Jin, W. Liao, op. cit., s. 20.
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1.1. Poziom płac

Decydenci postawili nowy cel, że dochód per capita powinien wzrastać tak 
szybko jak PKB w 12. planie pięcioletnim. Skoncentrowali się więc na zwięk-
szeniu płacy minimalnej i średniej płacy. 4/5 prowincji Chin podjęło tego rodzaju 
działania w pierwszej połowie 2012 r.: 16 prowincji podniosło płacę minimalną 
średnio o 19,7 p.p., a w 12 innych rząd podniósł średnią pensję średnio o 14 p.p. 

Wykres 4. PKB per capita w wybranych krajach azjatyckich za okres 30 lat (w %)
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Źródło: Dash for cash, „The Economist” z 24.08.2013 r., s. 1.

Dynamika popytu i podaży na rynku pracy wykazuje podobny trend. Chiń-
ski rynek pracy kurczy się z powodu starzenia się społeczeństwa i mniejszego 
napływu ludzi do pracy z obszarów wiejskich, co ma wpływ na wzrost płac9. Zła-
godzenie „polityki jednego dziecka” w listopadzie 2013 r. ma zminimalizować tę 
tendencję. W ciągu 30 lat (1982-2011) Chiny osiągnęły roczny wzrost PKB per 
capita w niemal 10%, tym samym wyprzedziły Japonię i w 2010 r. stały się drugą 
co do wielkości gospodarką na świecie. Według OECD Chiny mają szansę wzro-
stu PKB per capita na poziomie 6 p.p. rocznie do 2020 r.10 

1.2. Reformy finansowe

Rząd podjął kroki w celu otwarcia rynków finansowych i zwiększenia konku-
rencji w gospodarce, co ma pomóc rozwinąć działalność w sektorze prywatnym, 

 9 A Complete Guide to China’s Minimum Wage Levels by Province, City and District, China 
Briefing, 28.01.2013 r., s. 1-3.

10 Dash for cash, „The Economist” z 24.08.2013 r., s. 1. 
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a tym samym zwiększyć zatrudnienie i przyspieszyć wzrost dochodów gospo-
darstw domowych. Pierwszym krokiem może być deregulacja stóp procentowych, 
która zwiększy konkurencję między bankami, zwiększy liczbę przedsiębiorstw, 
które otrzymają kredyt, wprowadzając na rynek więcej nowych podmiotów 
(w tym kapitału zagranicznego), a także zmniejszy liczbę kredytów i depozy-
tów bankowych poprzez różnicę stóp. Przy obniżaniu stóp procentowych mniej 
opłacalne stanie się utrzymywanie depozytów. Wyższe oprocentowanie depozy-
tów podniesie zaś dochód gospodarstw domowych, podczas gdy obniżenie stóp 
procentowych spowoduje obniżenie oprocentowania dla kredytobiorców. Brak 
konkurencji w sektorze finansowym powstrzymuje obecnie przedsiębiorstwa pry-
watne, zwłaszcza małe i średnie przedsiębiorstwa (MŚP), oraz przedsiębiorstwa 
z sektora usług przed zaciąganiem kredytów bankowych. Wprowadzenie zachęt 
rynkowych dla banków prywatnych może pomóc przedsiębiorstwom uzyskać fi-
nansowanie od małych, zagranicznych banków lub niebankowych instytucji fi-
nansowych. Większa liczba instytucji finansowych oraz większa liczba regulacji 
ułatwi dokonywanie transakcji finansowych, a wyższy poziom aktywności gospo-
darczej zwiększy zyski, które będą z kolei stymulować dochód11. Partia zapewnia, 
że będą mogły być zakładane małe i średnie banki z udziałem kapitału prywatne-
go, choć nie sprecyzowała, czy również kapitału zagranicznego, reprezentowane-
go obecnie w Chinach wyłącznie przez wielkie instytucje finansowe, ponoszące 
wysokie koszty otwierania oddziałów. 

1.3. Stymulowanie konkurencyjności

Rząd może wspierać konkurencję, opierając ją na kapitale prywatnym, który 
może pomóc w zwiększaniu wydajności i optymalizacji zasobów. Ma on już do-
świadczenie we wspieraniu takich obszarów, jak górnictwo, przemysł oraz dys-
trybucja energii elektrycznej i wody. Rząd chce również zwiększenia konkurencji 
w sektorze telekomunikacji, opieki zdrowotnej oraz usług transportu kolejowego 
i lotniczego. Działania konkurencyjne zmierzają do dokonania częściowej prywa-
tyzacji, by uwolnić zarządzanie infrastrukturą w takich sektorach, jak: drogi, ko-
leje, mosty, lotniska, miejskie wodociągi oraz sieci dystrybucji i zasilania miasta. 
Otwarcie rynków zamkniętych i monopoli poprzez zwiększenie konkurencyjno-
ści powinno doprowadzić do wzrostu dochodu osób prawnych, przedsiębiorstw, 
zwłaszcza państwowych, oraz gospodarstw domowych. Jeżeli uda się wdrożyć 
wszystkie założenia, w 2030 r. dochód na gospodarstwo domowe wzrośnie ponad 
dwukrotnie.

11 MOC: China to Face Increasing Trade Friction Posted, China Briefing, 12.04.2013 r.,  
s. 1-4.
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Oznacza to, że wzrost dochodów gospodarstw domowych będzie ledwo prze-
kraczał wzrost PKB w okresie od 2012 do 2030 r. – wzrost dochodów miejskich 
gospodarstw domowych o 7,7 p.p. rocznie w całym okresie, wzrost dochodów 
krajowych gospodarstw domowych o 6,9 p.p. rocznie, a wzrost PKB na poziomie 
6,5 p.p. rocznie. Konsumpcja gospodarstw domowych będzie rosła szybciej niż 
ich dochody w tym samym okresie. Stopa oszczędności gospodarstw domowych 
w Chinach spadnie z 42% do 36% dochodu w 2020 r. i do 29% w 2030 r. Tenden-
cja ta jest podobna jak w innych azjatyckich krajach12.

Wykres 5. Całkowity dochód gospodarstw domowych w juanach (w %)
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Źródło: Global Insights; McKinsey Insights China..., s. 4. 

Oczekuje się, że rosnące zaufanie konsumentów spowodowane wzrostem 
dochodów będzie najważniejszym czynnikiem napędzającym gospodarkę. Jeże-
li dochód gospodarstwa domowego osiągnie pewien poziom przy zaufaniu do 
trwałego wzrostu gospodarki, to chińscy obywatele będą bardziej skłonni zwięk-
szyć konsumpcję niż oszczędzać. Innym czynnikiem jest większa skłonność do 
wydawania niż oszczędzania po osiągnięciu zadowalającego dochodu gospodar-
stwa domowego. Oczekuje się, że rządowe dotacje na zabezpieczenie społeczne 
wzrosną trzykrotnie do 2015 r., co wzmocni bezpieczeństwo socjalne w Chinach, 
pozostawiając tym samym wolne środki w portfelu gospodarstwa domowego.

12 J. Woetzel, X. Li, W. Cheng, op. cit., s. 3.
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Ponadto wzrost liczby oddawanych przez samorządy mieszkań oraz bardziej 
surowe uregulowania cen nieruchomości będą miały mniejsze znaczenie dla oby-
wateli chińskich w zakresie generowania oszczędności. Urbanizacja i moderni-
zacja powinny zachęcić ludność Chin, by wydawać więcej, zwłaszcza na towary 
podstawowe. Ostatnia aprecjacja juana może mieć bowiem większą moc nabyw-
czą towarów importowanych13.

Miejska konsumpcja w Chinach wzrośnie o 9 p.p. rocznie pomiędzy 2012 
a 2030 r., a krajowa prywatna konsumpcja – o 8 p.p. w skali roku. Konsumpcja 
na gospodarstwo domowe wzrośnie prawie trzykrotnie – z 39 tys. juanów dla 
miejskich gospodarstw domowych i 30 tys. juanów do średniej krajowej w 2012 r. 
do 112 tys. juanów dla miejskich gospodarstw domowych i 92 tys. juanów do 
średniej krajowej w 2030 r.14

2. Zmiany w strukturze gospodarki Chin

Ponieważ dochody gospodarstw domowych i ich konsumpcja będą wypie-
rać inwestycje jako główny czynnik wzrostu gospodarczego Chin, oczekuje 
się, że sektor usługowy w gospodarce, aby dostosować się do zmian na rynku, 
wyprzedzi sektor przemysłowy. Nie tylko rozwój sektora usługowego jest natu-
ralnym wynikiem bogacenia się i szybkiego rozwoju społeczeństwa, zwłaszcza 
jego zamożności (wzrost dochodów), ale także prowadzona polityka rządu chiń-
skiego, mająca na celu tworzenie nowych miejsc pracy w sektorze usługowym. 
Od 1990 r. udział sektora przemysłu ciężkiego w Chinach w nominalnym PKB 
wzrósł o 10 p.p., z 25% do 35%, udział sektora usług rósł wolniej – z 39% do 
44%, a udział rolnictwa się zmniejszył. Taki rozkład odzwierciedla model wzro-
stu inwestycji, który zachęcał do masowej urbanizacji i budowy infrastruktury 
przemysłowej. Usługi, w przeciwieństwie do tego, nie były uwzględniane przez 
politykę rządu, otrzymały więc niższe inwestycje i generowały mniejsze zyski. 
W 2000 r. w sektorze usług widoczne było przyspieszenie wzrostu oraz ekspan-
sja na rynku nieruchomości i usług finansowych dla przemysłu, które wspierały 
urbanizację. Ekspansja ma się utrzymać w tych branżach, a w innych jeszcze 
się rozszerzyć. Władze Chin przyznają, że choć dotychczasowe modele wzro-
stu przyniosły sukces w wielu wymiarach gospodarki, inwestycje w ostatnich 
dwóch dekadach doprowadziły do wielu problemów. Należą do nich: spowol-
nienie wzrostu zatrudnienia, marnotrawstwo zasobów naturalnych, degradacja 
środowiska, wysoki poziom monopolizacji i nieefektywność przedsiębiorstw 
państwowych, które zarządzały zasobami, brak wzrostu w przedsiębiorstwach 

13 Ibidem, s. 4.
14 M. Jałowiecki, op. cit., s. 175.
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prywatnych, głównie w MŚP. Spowolnienie wzrostu zatrudnienia jest głównym 
wyzwaniem dla gospodarki, zwłaszcza że od 2008 r. spada PKB Chin. Rząd musi 
więc dokonać zmian w kierunku zwiększenia produktywności pracy, co okazuje 
się równie ważne jak inwestycje materialne w przyczynianiu się do wzrostu PKB 
i tworzeniu nowych miejsc pracy15.

Wykres 6. Dekompozycja wzrostu PKB Chin w latach 1990-2020 (w %)
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Źródło: McKinsey Global Economics Intelligence; McKinsey Global Growth Model v3.5, w: J. Woetzel, 
X. Li, W. Cheng, op. cit., s. 5.

Po pierwsze, musi nastąpić spowolnienie masowej urbanizacji i budowa in-
frastruktury związanej z nieruchomościami budowlanymi, stanowiącej główne 
źródło zatrudnienia, co będzie miało wpływ na inne sektory o niskiej wartości 
dodanej i pracochłonnej przemysłu, takie jak górnictwo. Popyt na pracę w tych 
gałęziach przemysłu prawdopodobnie spadnie. 

15 J. Woetzel, X. Li, W. Cheng, op. cit., s. 5.
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Po drugie, pozycja przemysłu wytwórczego uzależnionego od eksportu i kon-
sumentów, takiego jak elektronika, odzież i przemysł, które przyczyniły się do 
boomu w 2001 r., kiedy Chiny weszły do Światowej Organizacji Handlu, powin-
na się utrzymać. Wzrost w tych branżach wspiera dużą liczbę małych i średnich 
przedsiębiorstw. Jednak ze względu na dynamikę kapitałochłonną pracy, która za-
chęca do większych inwestycji w zmechanizowane miejsca pracy zamiast dodat-
kowej siły roboczej, nie oczekuje się od tego sektora stworzenia nowych miejsc 
pracy. Ponadto sektory te są uzależnione od popytu na rynkach spoza Chin, co było 
widać w czasie kryzysu finansowego 2008 i 2009 r.16 Rząd chiński chce, by sku-
piły się one na rynku krajowym, nie pomniejszając ich znaczenia w gospodarce. 

Po trzecie, zmiany mają zwiększyć wydajność pracy w sektorze rolnym, który 
stanowi obecnie ok. 9% gospodarki Chin. Może to jednak spowodować spadek 
zatrudnienia na obszarach wiejskich. Działania zmierzające do scentralizowa-
nia i mechanizacji produkcji, m.in. przechwytywanie 10% wzrostu plonu przez 
mechanizację, i do reformy rolnej, prowadzącej do konsolidacji małych gospo-
darstw, przyczyniają się do zmniejszenia zatrudnienia w gospodarstwie rolnym. 
Jeśli uda się wdrożyć te zmiany, doprowadzi to do dodatkowej migracji z 10 do 
15  ln mieszkańców wsi do miast. Chiński rząd zamierza także wprowadzić zmia-
ny w strukturze przemysłowej kraju w celu rozwiązania tych problemów w ciągu 
najbliższych pięciu lat. Będzie promować nowoczesne rolnictwo, optymalizować 
strukturę głównych gałęzi przemysłu i wspierać rozwój sektora usług w znacznie 
większym segmencie gospodarki przychodów i zatrudnienia. Dzięki temu gospo-
darka chińska zostanie równo podzielona między usługi i przemysł, z udziałem 
PKB rolnictwa nieznacznie zmniejszonym do 8%17.

Działania obejmą zachęcanie kapitału prywatnego i zagranicznego do wejścia 
na rynek chiński z branżami usługowymi, zapewniając powierzchnie biurowe dla 
firm oraz wsparcie fiskalne i finansowe, wzmocnienie ochrony własności intelek-
tualnej i poprawę gromadzenia danych istotnych dla gospodarki w sektorze usług. 
W usługach dla biznesu, takich jak finanse i logistyka, rząd chce wprowadzenia 
innowacji. W usługach dla konsumentów i gospodarstw domowych, takich jak 
handel detaliczny, nieruchomości i usługi prawne, oczekiwane będą standaryzacja 
procesów i poprawa jakości usług. W efekcie w 2030 r. usługi będą stanowiły 53% 
PKB, w porównaniu z 42% udziału przemysłu, a zatrudnienie w sektorze usług 
może wzrosnąć z 36% w 2012 r. do 52% w 2030 r. Udział rolnictwa może spaść 
z 34% do 19%, a zatrudnienie w przemyśle pozostanie stabilne (30% w 2012 r., 
29% w 2030 r.).

16 M. Jałowiecki, Main factors for competitiveness and growth after credit crunch with the 
focus on Asia, w: B. Skulska, Asia-Europe. Partnership or Rivalry?, Wyd. Uniwersytetu Ekono-
micznego we Wrocławiu, Wrocław 2010, s. 130.

17 J. Woetzel, X. Li, W. Cheng, op. cit., s. 6.
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3. Innowacje w Chinach

Rynek konsumencki w Chinach będzie ściśle powiązany ze społeczeństwem 
i dostępnymi produktami oraz z rynkiem światowym. Oznacza to pojawienie się 
nowych marek pochodzących z innych rozwijających się gospodarek azjatyckich 
lub też z innych światowych rynków. Choć zamożni Chińczycy twierdzą, że wolą 
zagraniczne marki, to wciąż jest wiele miejsca dla lokalnych marek, a także dla 
tych, które mogą naśladować obce marki. Ponadto wielu zagranicznym markom 
udało się wejść na wymagający rynek chiński dopiero po ulepszeniu swoich pro-
duktów – od oferowania ich na targach, przez sprzedaż samochodów luksuso-
wych, po niestandardowe menu w restauracjach fast food. Podobną ścieżką podą-
żała Japonia. Chiny potrafią zaś doskonale naśladować inne gospodarki. 

Kolejnym etapem jest oparcie gospodarki na innowacjach poprzez badania 
i rozwój oraz lepszą analizę potrzeb konsumentów. Firmy, które chcą zaistnieć 
jako innowacyjne w Chinach, powinny skoncentrować się na tworzeniu innowacji 
we współpracy z lokalnymi ośrodkami lub wykorzystać globalne zasoby innowa-
cji, polegając na głębokim zrozumieniu lokalnego, chińskiego rynku. Powinny też 
skorzystać z polityki rządu wspierającej wdrażanie innowacji. Zarządzający firma-
mi CEO winni promować kulturę podejmowania ryzyka i współpracy transgranicz-
nej18. Chińczycy są bowiem otwarci na konsumpcyjny styl życia, obejmujący ty-
siące nowych produktów, usług i marek, choć zmiany na rynku chińskim dokonują 
się bardzo szybko, co sprawia, że wiele produktów nie znajduje zainteresowania. 

Nawet w obliczu rosnącej inflacji chińscy konsumenci mniej obawiali się 
o swoje finanse w 2011 niż w 2010 r. Rok 2014 stanowi kontynuację tego trendu, 
choć rząd chiński walczy ze wzrostem inflacji. Wśród konsumentów miejskich 
liczba kupujących po raz pierwszy towary, która była głównym motorem wzrostu 
tej kategorii, obniżyła się. Wzrosła za to świadomość marki. Coraz więcej kon-
sumentów wybiera ulubione marki. Większość dużych firm działających obec-
nie w Chinach lub zamierzających wejść na ten rynek zdaje sobie sprawę, że od 
jego konsumentów będzie zależeć poziom ich przychodów w następnej dekadzie. 
Dlatego będą one musiały zrozumieć zmiany gospodarcze, społeczne, polityczne 
i demograficzne, które wpływają na profile konsumentów oraz sposoby wydawa-
nia przez nich pieniędzy19. Nie jest to łatwe zadanie, nie tylko z uwagi na szybkie 
tempo wzrostu, inną kulturę czy sposób życia, ale także na różnice ekonomiczne 
i demograficzne w całych Chinach. Każdy z kantonów jest inny, podobnie jak eu-
ropejskie państwa. Różnice w zachowaniach i wyborach konsumentów pomiędzy 
północą i południem również są znaczące. Brak zrozumienia tych kwestii może 

18 O. Gordon, E. Roth, A CEO’s guide to innovation in China, McKinsey & Co., Shanghai 
2012, s. 7-9.

19 J. Woetzel, X. Li, W. Cheng, op. cit., s. 13.
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mieć poważne skutki dla firm działających na tym rynku. W następnej dekadzie 
możliwości wejścia na rynek w Chinach otworzą się dla tych firm, które będą mia-
ły podobne obroty ze sprzedaży jak dziś, ale ich zarządzający muszą skupić się na 
zachowaniu konsumenta i szybkim reagowaniu na jego zmiany20.

Podsumowanie

W Chinach następuje obecnie przejście od gospodarki opartej na inwestycjach 
do gospodarki opartej na konsumpcji i usługach, która powinna przyczynić się 
do utrzymania wzrostu gospodarczego w tym kraju, choć w wolniejszym tempie. 
Informacje te nie są dobre dla rządu. Produkt krajowy brutto Chin nieoczekiwa-
nie spadł do 7,7% w I kwartale 2013 r. z 7,9% w IV kwartale 2012 r. Stawka 
była niższa od oczekiwań rynku, ale nadal pozostaje powyżej 7,5% za cały rok 
2013. Według wstępnych statystyk PKB wyniosło 11,89 bln juanów (1,9 bln USD) 
w ciągu pierwszych trzech miesięcy 2013 r.21 Chińskie firmy próbowały wówczas 
odzyskać zaufanie w sytuacji spowolnienia gospodarczego. Indeks klimatu bizne-
sowego w Chinach, główny miernik sytuacji makroekonomicznej kraju, wzrósł 
do 125,6 pkt w I kwartale 2013 r. z 124,4 pkt w IV kwartale 2012 r.22 Indeks PMI, 
określający koniunkturę w sektorze przemysłowym Chin, wyniósł w październiku 
2013 r. 50,9 pkt wobec 50,2 pkt na koniec poprzedniego miesiąca, zaś w ciągu 
2013 r. wskazywał na ożywienie gospodarcze. Dobre wyniki w gospodarce glo-
balnej w 2013 r. powinny również pomóc w osiągnięciu zamierzonych celów. Pe-
kin ma złagodzić politykę planowania rodziny, podjąć walkę z korupcją, pogłębić 
reformy rynkowe, zliberalizować działalność banków – to część decyzji podję-
tych na 3. plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Chin 15 listopada 
2013 r. Są to najodważniejsze plany reform społeczno-gospodarczych przyjęte po 
objęciu władzy przez prezydenta Xi Jinpinga i mianowaniu premiera Li Keqianga. 
Są one zbieżne z działaniami mającymi przyczynić się do wzrostu PKB Chin. Te 
nowe zasady promują wzrost dochodów gospodarstw domowych, poprawę zabez-
pieczenia społecznego oraz rozwój sektora usług i przedsiębiorstw prywatnych, 
zwłaszcza MŚP. Złagodzenie „polityki jednego dziecka” ma przede wszystkim 
powstrzymać starzenie się społeczeństwa. Szybki rozwój chińskich miast przy-
czyni się do wzrostu gospodarczego. Firmy, które chcą rozwijać się w Chinach, 
powinny więc dążyć do zrozumienia rynku, tj. tego, jakie tendencje kształtują się 
w gospodarce kraju. Chiny muszą stawić czoło rzeczywistym problemom, które są 
dziś bardziej widoczne niż w przeszłości. Zmiana w rządzie pokazuje możliwości 
rozluźnienia sytuacji społeczno-gospodarczej Chin.

20 M. Jałowiecki, China’s consumer..., s. 182.
21 China’s Q1 GDP growth slows to 7.7 pct, April 2013, www.english.news.cn, s. 1.
22 Chinese firms recovering confidence in Q1, April 2013, www.english.news.cn, s. 1.
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China’s Economic Growth and Its Emergence  
as the World’s Leading Business Hub

Abstract. This article describes the macroeconomic outlook for China by 2030 in fields indi-
cated by the recent 3rd Plenum of the Central Committee of the Communist Party of China (CPC 
Central Committee). The party leaders marked out reform plans, mostly economic ones, and an-
nounced their commitment to the market’s “decisive role” in the economy. The country will attempt 
to maintain its economic growth by shifting from an economy based on investment, to a consump-
tion- and services-driven economy. In recent years, many companies have moved their headquarters 
to China, making China’s biggest cities emerge as major economic centers of the world. It becomes 
clear that China’s economy, to be able to continue to develop, have to undergo profound changes 
aimed at triggering further GDP growth.

Keywords: Asia, global financial market, globalization, GDP, consumer market, world’s big-
gest economic centers, China


